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GJYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga Gjyqtari i EULEX-it Willem
Brouwer si kryetar i kolegjit, Gjyqtari i EULEX-it Timo Vuojolahti dhe Gjyqtari i Gjykatés
Supreme Avdi Dinaj si anétaré té kolegjit, té ndihmuar nga Zyrtarja ligjore e EULEX-it
Natalie Dawson duke vepruar né cilési t& procesmbajtéses.

Né l1éndén penale kundér té pandehurit né vijim:
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Lidhur me veprat penale:

1. Krime té luftés kundre papullsisé civile sipas neneve 22 dhe 142 té& KPRSFJ-sé, dhe

neneve 23 dhe 120 teé KPK-s&, atéheré ne fugi SEPSE:
Mé apo rreth 24 majit 1399 né cilésiné e gardianit né Burgun e , ka trajtuar
ne menyré ¢njerézore duke i shkaktuar atij vuajtje té

té burgosurin
tepérta dhe cenim t€ integritetit trupor apo shéndetit duke e rrahur dhe duke e
qéliuar me shkop gome deri né humbjen e vetédijes dhe rrjedhimisht ka vdekur
me 25 maj 1999;

Mé apo rreth 24 majit 1999 né clesing e gardianit né Burgun ka trajtuar
né menyré ¢njerezore duke i shkaktuar atij vuaijtje té

té burgosurin
médha dhe cenim té integritetit trupor apo shéndetit duke e detyruar té kalojé
pérgjaté dy rreshtave me gardiané serbé té burgut, me police dhe me paramilitare
ku bashké me disa té burgosur té tjere té paidentifikuar, jané rrahur dhe goditur
me shkopinj gome, jané shkelmuar dhe grushtuar nga i pandehuri dhe nga té

tjeret.

Mhbajtje né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té paautarizuar té
arméve, nga neni 328(2) 1 KPK se atehere ne fuqi, SEPSE né shtépiné e tij ne
fshatm- Komuna e- ka mbajtur ne posedim pa leje arman Zastava
revolver i dhe dy karikatore me munioon

duke vendosur ae lishje me dy Kerkesa per mbrojtje té ligjshmérisé 4 amér re
pandehunt KOLIC té paragitura nga:
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Avokat mbrojres
Avekatt mbrojigg

me 3 maj 2014
e 3 maj 2014
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Duke pasur parasvsh mendimin @ Prokurnrisé 5@ Sitetit t8 Repuolikes se Kosoves ‘PSHRK)

t3 paragitur ;re 2 gershor 1014



Pas keshillimit dhe votimit, sipas nenit 35 te KPP-se, Gjykata Supreme leshon kete:

AKTGIYKIM

1. Kérkesat pér mbrojtje té ligishmérisé e paragitur nga avokatét mbrojtés

m né emér té pandehuri_% W
meé 8 maj 2014, retuzo pabazuara.

2. Aktgjykimi i Gjykatés sé Apelit i datés 25 shtator 2013, vértetohet.

. Historia e procedurés:

Meé 1 gusht 2011, Prokurort Special ka ngritur aktakuzén.

Mé 26 gusht 2011, aktakuza éshté konfirmuar me ané te aktvendimit té gjyqtarit
pér kanfirmim me numér KA. 538/2011, duke e ndryshuar njérén nga pikat.

¢. Gjaté seancés pér konfirmim i pandehuri K@EEEshté deklaruar fajtor per akuzén e
arméve,

Pas shqyrtimit gjygésor, 8shté shpallur aktgjykimi nga Gjykata e Qarkut né
Prishtiné mé 11 maj 2012. | pandehur éshté shpailur fajtor pér té dy veprat
e Krimeve t& luftés té listuara né aktakuzé dhe &shté dénuar me dénim unik prej
14 viteve burgim dhe me gjobé prej 500 euro. Trupi gjykues ka vazhduar
paraburgimin derisa aktgjykimi té béhet i formés sé prerg.

Mé 25 shtator 2013, Gjykata e Apelit pjesérisht ka pranuar ankesat e paragitura né
emér té pandehurit dhe ka ndryshuar aktgjykimin e turpit gjykues.
Mdryshimi éshté béré né Dispouzitiv, duke i bashkuar dy veprat penale ng ngé pasi
0@ kolegji ka gjetur se kané té béjné me njé “ngjarje dhe njé grup te rrethanave”
{né paragrafin 89 té aktgjykimit té saj).

f. Mé 8 maj 2014, dy avokatét mbrojtés kané paraqitur kerkesa pér mbrojtje té
ligishmérisé né emér té pandehurit, dhe i pandehuri vets ka paraqitur kérkesen e
tij.

Me 24 gershar 2014, Prokurori Shtetit ka paragitur mendimin
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1. Néndrimet e paléve
Mhbroijtja

4. Eshté paraqitur nie Nurmeér 1 arsyave nga avokaret marojtas he vete ) pandehurl
né fidhje me prevat e dégjuara nga trupi giykues, -the te lexuara nga kslegji
apelit, 18 cilat kané 18 béjné vetém me vierssimin faktik ra téndes.

&, Provat nuk cilésohen si krime té luftés,

Muk ka pasur prova pér bashkékryerje.

Jd. Aktgjykimi @shtd bazuar né prova té papranuesime,

2 Gjykata e shkallds sé paré ka t2jkaluar aktakuzsn,



Prokurori

Parashtresat e mbrojtjes jané té pabazuara. Kérkesat duhet té refuzohen.
. Gjetjet e gjykatés:

a. Gjykata Supreme konsideron se t& tri kérkesat pér mbrojtje té ligjshmérisé jané
paragitur me kohé dhe jana ta pranueshme.

b. Kolegji ka vendosur t& shqyrtojé té tri kérkesat e paragitura per mbrojtje té
ligishmérisé, sipas nenit 19 (1.28) té KPP-s&,

c. Kolegji ka shqyrtuar me kujdes pérmbaijtien e secilés keérkesé pér mbrojte te
ligishmérisa si dhe ta aktgjykimeve t# trupit gjykues dhe Gjykates s& Apelit.

d. Kolegji konsideron se pérmbajtja e kérkesave kryesisht ka té beje me provat e

léndés dhe vlerésimet e béra nga trupi gjykues dhe mé voné nga kolegji i apelit,

Gjykata Supreme ia pérkujton avokatéve mbrojtés dhe t& pandehunt se kérkesa

per mbrojtje té ligishmérisé ashte mjet i jashtézakonshém juridik i cili &shté ne

dispozicion sipas nenit 432 té KPP-sé vetém né rrethanat ng vazhdim: shkelje té
figjit penal, shkelje substanciale te dispozitave té procedurés penale, shkeljet tjera
té dispozitave t& procedurds penale nése shkelja e tillé ka ndikuar né ligishmériné

e vendimit gjyqésor. Neni 432, paragrafi 2, né ményra specifike thekson se mjet; i

tillé nuk &shté né dispozicion mbi bazén e ‘vértetimit t& gabuar apo jo té ploté i3

gjendjes faktike’.

f. Mbrojtja e ligishmérisé nuk duhet té pérdoret si metodé indirekte e ankesés sé
meétutieshme, Cdo kérkesé e tillé e paragitur me kété qéllim éshta kegpérdorim i
ketij mjeti juridik. Duke gené kiéshtu, cdo parashtresé s béré nga avokatét
mbrojtés apo i pandehuri té cilat kané té béjné vetém me vértetimin e gjendjes
faktike nuk merren parasysh nga kolegji i Gjykatés Supreme.

g. Prandaj, kolegji ka vendosur vémendijen e tij né arsyet tjera t& paragitura nga
mbrojtja. Né lidhje me kétd, kolegji nuk ka gjetur asnjé shkelje t& ligjit penal apo
ligjit té proceduras.

. Kolegji mé tutje gjen se aktgjykimi 1 Gjykatés se Apelit pérkitazi me kété dshté |
arsyetuar miré, i detajuar dhe arrin né rezultat té drejté. Kolegji pajtohet me ri-
citésimin e veprave né lidhje me ¢eshtjet e krimeve t& luftés. Gjithashtu, kolegji
nuk sheh asnjé arsye gé té pérsérise gjetjet o Gjykat&s se Apelit, duke théné se na
térési pajtohet me vierdsimin e bére nga kolegji 1 apelit.

. Prandaj, kérkasat par mbrojtje € ligjshmeérisa refuzohen si t8 pabazuara dha
sktgjykimet e Gyykates Themelore dhe Gjykatss sé Apelit, vértetohen.

A7)

Bashkangjitur: Mendimi i ndarée Gjyqgtarit Timo Yuojolahti,

Kryetar i kolegjit: Procesmbajtése:




Willem Brouwer
Gjyqtar i EULEX-it

Timo Vuojolahti
Gjyqtar i EULEX-it
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Natalie Dawson
Zyrtare ligjore e EULEX it
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